REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer o patrolamento e encascalhamento urgente no
entorno do Colégio CAIC.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer o patrolamento e encascalhamento urgente no entorno do Colégio CAIC.

JUSTIFICATIVA

As  vias  localizadas  no  entorno  do  Colégio  CAIC  encontram-se  em  condições
extremamente  precárias,  com  buracos  profundos,  lama  e  irregularidades  que  dificultam  a
passagem de alunos, pais, servidores e do transporte escolar.

O  estado  atual  das  ruas  coloca  em  risco  a  segurança  de  quem  transita
diariamente  pelo  local  e  compromete  o  acesso  dos  estudantes  à  unidade  de  ensino,
especialmente em dias de chuva.

O patrolamento e encascalhamento são medidas urgentes e indispensáveis para
garantir condições mínimas de trafegabilidade e assegurar o direito à educação com acesso
adequado.

Uruguaiana, 24 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-11-24T12:46:49-0300